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Abstrakt

JOŠTOVÁ, Veronika. Komparace pěstounské péče z pohledu oddělení

sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových organizací. Hradec

Králové, 2018. 89 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá tématem Komparace pěstounské péče z pohledu

oddělení sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových organizací.

Hlavním cílem práce je komparovat odlišnosti v pojetí pěstounské péče ze strany

oddělení sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových organizací.

V teoretické části se věnuji náhradní rodinné péči v ČR, pěstounské péči,

příbuzenské pěstounské péči a spolupráci v kontextu sociální práce. Následně se

zabývám výzkumnou částí, kde stanovuji hlavní cíl a dílčí cíle. Výzkumná část

se zabývá vymezením hlavního cíle příbuzenské pěstounské péče, vzájemnou

působností v kontextu příbuzenské pěstounské péče, doprovázením pěstounských

rodin a spoluprací jednotlivých subjektů v rámci příbuzenské pěstounské péče

z hlediska úspěšnosti. Zvolila jsem kvalitativní výzkumnou strategii. Zaměřila jsem

se na polostrukturované rozhovory se sociálními pracovníky a pracovnicemi na

oddělení sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových organizací, na

pozorování a studium dokumentů. V závěru diplomové práce dochází k celkovému

shrnutí poznatků.

Klíčová slova: náhradní rodinná péče, pěstounská péče, příbuzenská pěstounská

péče, spolupráce v sociální práci

Abstract

JOŠTOVÁ, Veronika. Comparison of Foster Care from the Perspective

of the Department of Social and Legal Protection of Children and Accompanying

Non-profit Organizations. Hradec Králové, 2018. 89 p. Master Degree Thesis.

University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work.

Leader of the Master Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The master thesis deals with the topic Comparison of Foster Care from the

Perspective of the Department of Social and Legal Protection of Children

and Accompanying Non-profit Organizations. The main aim of the thesis is to

compare differences in the concept of foster care by the department of social and

legal protection of children and accompanying non-profit organizations. In the

theoretical part I deal with the alternative family care in the Czech Republic, foster

care, kinship foster care and cooperation in the context of social work. Then I deal

with the research part, where I define the main aim and the partial aims of the

research. The research part deals with the definition of the main aim of the kinship

foster care, the interaction in the context of the kinship foster care, the accompanying

foster families and the cooperation of individual subjects in the context of the kinship

foster care from the point of view of the success. I chose a qualitative research

strategy. I focused on the semi-structured interviews with social workers at the

department of social and legal protection of children and accompanying non-profit

organizations, observation and studying the documents. In conclusion of the master

thesis there is a resume of information.

Keywords: alternative family care, foster care, kinship foster care, cooperation in the

social work
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Komparace pěstounské péče z pohledu oddělení

sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových organizací. Pěstounská

péče je široké téma, které s sebou přináší mnoho otázek sahajících od úprav popisu

jednotlivých forem pěstounské péče až k vymezení konkrétních služeb, jež jsou

nabízeny pěstounským rodinám. V dnešní době můžeme vnímat problematiku

současných rodin prostřednictvím médií. Ať už v rámci tisku či reportáží si můžeme

všimnout, jaké tragédie se mnohdy v naší společnosti odehrávají a to jen kvůli tomu,

že rodiče neplní nebo zanedbávají svou rodičovskou odpovědnost. Podkladem pro

mé tvrzení je například článek, jenž pojednává o chlapci, kterému byly čtyři roky,

avšak mentálně odpovídal na dva. Působil jako opožděný, i když pouze kvůli

zanedbání svého otce, který měl problémy s alkoholem, neměl šanci se rozvíjet

(Dobrá rodina o.p.s., 2015). Rozhodla jsem se proto zabývat pěstounskou péčí jako

jednou z forem náhradní rodinné péče, neboť dítě se dostane do rodiny, která mu

bude schopna zajistit potřeby, které vyžaduje, ale zároveň mu je umožněn kontakt

s biologickými rodiči, což vnímám v některých případech jako velké pozitivum.

V popisovaném příběhu se otec snažil o nápravu, nastoupil na léčení a dítě jednou za

měsíc navštěvoval. Myslím si, že dítě si ani nemusí uvědomovat, jak problémová

situace nastala a ztráta kontaktu s jeho vlastními rodiči by jeho psychický stav mohla

zhoršit. Důvodem výběru daného tématu je dle mého názoru nízká informovanost

laické veřejnosti, která mnohdy nezná všechny možnosti, které s sebou pěstounská

péče přináší. Tento bod potvrzuji z vlastní zkušenosti, neboť sama jsem spoustu

nových informací získala při tvorbě této práce. Danou prací chci poukázat na

vzájemné vnímání i spolupráci oddělení sociálně-právní ochrany dětí (SPOD)

a doprovázejících neziskových organizací a s tím spojené kompetence jednotlivých

subjektů. Společnost bude mít lepší přehled o tom, co je v kompetenci oddělení

SPOD a co v rukách neziskových organizací. Jako hlavní podobu pěstounské péče

jsem vybrala příbuzenskou pěstounskou péči, jelikož dítě vyrůstá v rodině, která je

mu blízká. „Příbuzenská pěstounská péče je vzhledem k počtu dětí, o které se starají

jejich příbuzní, velmi aktuálním tématem.“ (Pazlarová, 2016, s. 129) Pro přiblížení

této problematiky shledávám občanský zákoník (z. č. 89/2012 Sb.) a zákon
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o sociálně-právní ochraně dětí (z. č. 359/1999 Sb.) jako jedny z nejdůležitějších

pramenů, které poskytují podrobný náhled na jednotlivé úseky náhradní rodinné péče

i samotné péče pěstounské. Důvodem komparace oddělení sociálně-právní ochrany

dětí a doprovázejících neziskových organizací je zjistit, jak sociální pracovníci

z vybraných pracovišť vzájemně vnímají své kompetence i celkovou spolupráci

v rámci příbuzenské pěstounské péče. Diplomová práce může sloužit také jako

vodítko pro navázání lepší spolupráce a komunikace mezi spolupracujícími subjekty

v rámci pěstounské péče.

Hlavním cílem této práce je komparovat odlišnosti v pojetí pěstounské péče ze

strany oddělení sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových

organizací. Aby byl hlavní cíl naplněn, je potřeba získat odpovědi na následující

dílčí cíle. První dílčí cíl se věnuje vymezení hlavního cíle příbuzenské pěstounské

péče ze strany oddělení sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových

organizací. Dále se zaměřím na vzájemnou působnost v kontextu příbuzenské

pěstounské péče, kde se pokusím najít odpovědi na kompetence, úkoly i role

jednotlivých subjektů zajišťujících náhradní rodinnou péči. Následně se zabývám

doprovázením a s tím souvisejí také nabízené služby pěstounským rodinám

(vzdělávání, pomoc s asistovaným kontaktem atd.). V závěru se věnuji spolupráci

jednotlivých subjektů v rámci příbuzenské pěstounské péče z hlediska úspěšnosti.

Pro získání odpovědí jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii

– polostrukturované rozhovory, studium dokumentů a pozorování. Podle mého

názoru získám na základě uvedeného výzkumu lepší vhled do popisovaného tématu

než v případě kvantitativní výzkumné strategie, neboť po celou dobu rozhovoru budu

v osobním kontaktu se samotnými pracovníky zvolených pracovišť a budu se moci

doptat na případné nejasnosti.

Mezi hlavní kapitoly diplomové práce patří náhradní rodinná péče v ČR, pěstounská

péče, příbuzenská pěstounská péče, spolupráce v kontextu sociální práce. Zaměřím

se na vymezení náhradní rodinné péče, její formy a legislativní vymezení; vznik,

zprostředkování a zánik pěstounské péče a její formy; základní vymezení

příbuzenské pěstounské péče, na dohodu o výkonu pěstounské péče, doprovázení
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pěstounských rodin a služby pro pěstounské rodiny. Poslední kapitola se zabývá

spoluprací v kontextu sociální práce, která zahrnuje podkapitoly týkající se samotné


[…]


neznají třeba další věci, který my, o kterých my víme.“

TO10: Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci mezi oddělením sociálně-právní

ochrany dětí a doprovázejícími neziskovými organizacemi z hlediska

úspěšnosti?

I1: „Já bych to řekla, že je to každá organizace jiná. Takže s nějakou organizací

vycházíme úplně výborně. Je to přesně o tom, že zachytí problém, hned se ozvou,

přijdou, diskutujem o tom, vytváříme pro děti individuální plány a ty plány s nimi

konzultujem, takže když je dobrá organizace, tak i nám řekne, potřebovala by, aby

v tom plánu pro to dítě bylo tohle, tohle, protože my jsme to tam zachytili

a domlouváme se, jak nejlépe té rodině pomoci, jestli pro to můžeme udělat něco my,

řeknu po té právní stránce, anebo jenom oni tím, že jim nasměřují k nějakému
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odborníkovi, ale. Takže jsou organizace, které takto fungují, který opravdu s námi

pěkně spolupracují a pak je to výborný a je to ku prospěchu vlastně toho dítěte a té,

té pěstounské rodiny. Ale jsou organizace, který bohužel nám lezou do kompetencí

a vlastně za toho nebo tomu pěstounovi například napíšu, napíší návrh k soudu,

podají ho, aniž bysme to my věděli. A pak my říkáme, ale tento návrh je špatně, ten je

třeba špatně napsaný nebo není realizovatelný, například oni hrozně si pletou

zbavení rodičovský odpovědnosti, tam je to jasně vymezený zákonem a nemůžou, oni

nejsou právníci a nemůžou tyhle ty věci třeba vůbec do toho jako. Ale bohužel jsem

se s tím setkala, že oni to takhle jako pěstounovi podsunuli a my jsme pak i se

soudcem to těžko jim vymlouvali, že to takhle tudy cesta nevede, jo, že to prostě

nejde. Tak to je, to je o tom, že prostě opravdu ty organizace jsou různý, různý

a řekla bych, že je to i v tom, jak, jaký mají zaměstnance ty, ty organizace, koho tam

mají, jestli jsou to lidi, který maj zkušenosti v této oblasti, jestli prostě jsou jakoby

všestranně znalí, anebo jsou to lidi, který takzvaně chtěj pomáhat, ale pak někdy tím

dobrým úmyslem nadělají více škody než užitku, jo. Takže je to takový jako, nedá se

říct, že je to dobrý nebo je to špatný. Je to obojí.“

TO11: Jaké výhody podle Vás s sebou přináší vzájemná spolupráce?

I1: „Ta, ta informovanost. Když to funguje, tak opravdu je to v zájmu celé té rodiny

a zejména nám jde o to dítě, takže v zájmu toho dítěte. Opravdu můžeme, když si

řekneme, teďka ten cíl budeme mít, že to dítě budeme směřovat k osamostatnění,

protože ta péče babičky je úzkostná a nechce ho nikam pustit, tak můžeme vzájemnou

spoluprací totiž hodně pro to dítě udělat. Ale jestliže nebudeme spolupracovat, tak

prostě oni i my budeme, ta práce bude mnohem těžší a mnohem neúspěšnější, když to

takhle fakt můžeme dosáhnout dobře toho cíle.“

TO12: Jaké nevýhody podle Vás s sebou přináší vzájemná spolupráce?

I1: „Nevýhody, nevýhody. Nevýhody jsou v tom, že, já těch nevýhod tam zas tolika

nevidím. Když to dobře spolupracuje, tak je to dobrý a ty nevýhody možná nějaká, že

nám někdy unikne nějaká informace, kterou z jejich strany. Oni to mají důvěrný a teď

balancují na hraně, jestli nám to říct nebo neříct a když ten sociální pracovník není
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dobře vnímavý, tak důvěrná informace může poškodit vzájemný vztah toho, té

provázející organizace a toho pěstouna, jo, když řekne něco. Když je citlivý ten

pracovník a vnímá dobře, že to je takový balancování na hraně, tak o té informaci ví

a jemně ji jako použije nebo má ji někde jakoby v důvěrnejch složkách, ale

neprezentuje to, že to ví od nich. Takže je to tam opravdu balancování někdy na

hraně, jak my, tak oni, kterou informaci předat, aby to nepoškodilo celou tu věc

a tam je to ale o tý vzájemný důvěře neziskovkami nebo provázejícími, ale i o těch

lidech, jo, že jo, prostě s někým si víc sednete, víc, víc si jakoby i řeknete mimo, který

mimo zápis a s někým ne, no. Je to, tam, tam je ten, jak říkám, balanc tý, tý důvěry,

aby se něco nepoškodilo, aby, aby přenesením něčeho, nejvíc jsou to ty informace,

vlastně se nepoškodilo nějaká důvěra, něco nastavenej, nějakej, nějakej cíl nebo

něco takovýho.“
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Příloha 2: Přednosti a nevýhody kvalitativního výzkumu

Přednosti kvalitativního výzkumu Nevýhody kvalitativního výzkumu

 Získává podrobný popis a vhled při

zkoumání jedince, skupiny, události,

fenoménu.

 Zkoumá fenomén v přirozeném

prostředí.

 Umožňuje studovat procesy.

 Umožňuje navrhovat teorie.

 Dobře reaguje na místní situace

a podmínky.

 Hledá lokální (idiografické) příčinné

souvislosti.

 Pomáhá při počáteční exploraci

fenoménů.

 Získaná znalost nemusí být

zobecnitelná na populaci a do jiného

prostředí.

 Je těžké provádět kvantitativní

predikce.

 Je obtížnější testovat hypotézy

a teorie.

 Analýza dat i jejich sběr jsou často

časově náročné etapy.

 Výsledky jsou snadněji ovlivněny

výzkumníkem a jeho osobními

preferencemi.

Zdroj: Hendl, 2012, s. 50