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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „komparovat odlišnosti v pojetí pěstounské péče ze strany oddělení

sociálně-právní ochrany dětí a doprovázejících neziskových organizací“ (s. 10). V Úvodu jsou

vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie

a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „náhradní rodinná péče“, „pěstounská péče“, „příbuzenská

pěstounská péče“ a „spolupráce v kontextu sociální práce“ Teoretická část zahrnuje všechny

klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné

redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno.

Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 36-41), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii a technika kvalitativního interview), je vymezena strategie volby

výzkumného souboru, zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka aplikační cíl popisuje následovně: „Rozhodla jsem se proto dané téma přiblížit nejen

veřejnosti, ale i odborníkům, kteří se danou problematikou pečlivě zabývají. Jedná se o oddělení

sociálně-právní ochrany dětí a doprovázející neziskové organizace v Hradci Králové, které

zajišťují péči a podporu dětem, kterým je/bude poskytována náhradní rodinná péče –

pěstounská péče. Oslovená pracoviště budou moci vzájemně posoudit, zda je jejich spolupráce

dostatečná nebo je potřeba zaměřit se na zlepšení. Tato práce může také pomoci lidem, kteří o

pěstounské péči uvažují. Mohli by zde získat potřebné informace, které by jim pomohly získat

odpovědi na jejich zatím nezodpovězené otázky.“

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Jak pracovnice obou typů organizací vzájemně rozumí svým rolím? Ukázalo se v rámci

analýzy údajů nějaké nedorozumění v chápání vzájemných rolí mezi OSPOD a doprovázejícími

organizacemi? Pokud ano, jaké?

2. I2 (OSPOD) na s. 71 tvrdí, že má „negativní zkušenosti teda jakoby s doprovázejícími

organizacemi právě ve smyslu překračování kompetencí, zatajování informací…“ Jak toto

vyjádření autorka interpretuje? O čem může vypovídat?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Bc. Veroniky Joštové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.

4. 4. 2018 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce